
REPUBLICA MOLDOVA 
MUNICIPIUL EDINEȚ 

CONSILIUL MUNICIPAL EDINEȚ 
MD-4601, STR. OCTAVIAN CIRIMPEI 30 

TEL.: 024622701, 024622930 
E-mail: consiliu@primariaedinet.md 

www.primariaedinet.md

Liviu LESNIC

/ / Mircea MORARI

DECIZIEnr. 6/7 
din 19 septembrie 2024

Cu privire la aprobarea tarifelor pentru alimen tarea cu apă și canalizare

în temeiul art. 14 alin. (2) al Legii Republicii Moldova nr. 436/2006 privind administrația 
publică locală Legii nr. 303/2013 privind serviciul public de alimentare cu apă și de canalizare 
examinând demersul Consiliului de Administrare a Î.M. „Apa-Canal” Edineț; având în vedere avizul 
comisiei consultative de specialitate,

Consiliul municipal Edineț, DECIDE:

1. Se aprobă tariful pentru serviciile publice de alimentare cu apă și de canalizare după cum urmează:

Consumatorii casnici:
Apa - 27,31 lei/m3;
Canalizarea - 12,00 lei/m* 1 2 3.

Agenții economici:
Apa - 50,70 lei/m3 (fără TVA);
Canalizarea - 40,10 lei/m3 (fără TVA).

2. Prezentul tarif intră în vigoare din data aprobării.

3. Prezenta Decizie se publică în Registrul de Stat al actelor locale și poate fi contestată în instanța de 
contencios administrativ în termen de 30 de zile în condițiile prevăzute în Codul administrativ nr. 
116/2018.

Președintele ședinței, cjh

Secretarul Consil 
municipal Edineț^ ș

mailto:consiliu@primariaedinet.md
http://www.primariaedinet.md

